22. *Reg.* III, S. 12, 27-13, 2: ...quis tam sacrilegus, quis tam timore stuporis elatus diceret, Moſen et prophetas uel omnes sanctos iustitiam non fecisse aut iustificatos non esse?

23. *Ibid.*

24. *Ibid.*: Semen autem Abrahamae non carnale, sed spirituale, quod non ex lege est, sed ex reſſiſſione est.

25. *Reg.* III, S. 18, 9 ff.: ...Sed dicit quis: Si in utilitate fidei data est lex, cur non ab origine seminis Abrahamae, si quidem ipse fuit? re uera iuge fuit: iugis et fides ut genitrix filiorum Abrahamae, iugis et lex per diſſoſentiam boni et mali. Sed post promissionem filiorum Abrahamae, multiplicatis eis secundum carnem, multiplicandum erat et semen Abrahamae quod non est nisi ex fide. Quae multiplicatio euenire non posset sine adiutorio legis multiplicatae, ut multitudo in fidem necdum reuelatam, sicut iam dictum est, uel necessitate deduceretur.

26. *Reg.* III, S. 16, 1 ff.: ...sed cum infirmitate carnis et uirtute peccati urgeretur, dedit Deo claritatem. Sciens Dominum bonum et iustum et uiscera miserationis suae contra opera manuum suarum non cluisse, intellexit esse iter ad uitam et faciendae legis remedium uidit... Nunc autem bono fidei dedit legem ministram mortis, ut amatoris uitae fide uitam uiderent et iusti fide uiuerent, qui opus legis non ex sua uirtute, sed ex Dei dono fieri posse crederent. Lex enim a carne fieri non potest...

vielmehr vertrauend der Gnade Gottes überlässt²⁷. Wer aber solcher Erkenntnis fähig ist, der hat den Geist Gottes; Geist Gottes und Geist Christi ist aber ein und dasselbe. Nun stellt aber die Teilhabe am Christusgeist das Wesentliche des Christseins (das 'Wesen des Christentums') dar, und so waren alle, die solchermassen Gottes Geist besaßen, 'Gläubige' im Vollsinn des Wortes. Das heisst aber: Sie waren frei vom Gesetz mitten in der Zeit des Gesetzes, ihr einziges Gesetz war der Geist Gottes, in dem sie Begnadigte waren²⁸.

Fassen wir zusammen, was wir bis jetzt an Erkenntnissen gewonnen haben, so lässt sich wohl zweierlei feststellen:

a) Die Kirchengliedschaft wird, zumal für die vorchristlichen Auserwählten, aber nicht nur für sie, rein *pneumatologisch* und nicht *christologisch* aufgefasst.

b) Die Pneuma-Teilhabe wird durch den Glauben vermittelt, der damit als das entscheidende Konstitutiv der Kirchengliedschaft erscheint. Dieser Glaube selber wird nun aber nicht so sehr materiell (von der *fides historica* her) als vielmehr formal (von der *fides-fiducia* her) verstanden. Er ist wesentlich die Ueberwindung des Gesetzes durch das Vertrauen auf die rettende Güte Gottes.